
 روز پنجشنبه رســانــه هــای غربی اعــام 
کــردنــد ضدحمله بــزرگــی کــه اوکــرایــن از 
هفته ها قبل وعده اش را داده و در حال 
تدارک اسلحه و مهمات نظامی برای آن بود، آغاز شده 
گــزارش  که مرحله اول آن طبق  اســت؛ ضدحمله ای 
بــا شکست  آمریکایی،  روس هـــا و همچنین مقامات 

مواجه شده است. 
بــه گــــزارش شــبــکــه آمــریــکــایــی ان بـــی  ســـی و روزنــامــه 
فایننشال تایمز، کی یف در این ضدحمله، تانک های 
اهدایی ازســوی غرب را برای حمله به مواضع روسیه 
روزنامه  اســت.  گرفته  به کار  اوکــرایــن  جنوب شرق  در 
فایننشال تایمز روز پنجشنبه به نقل از دو مقام غربی 
در کی یف و دو عضو ارتش اوکراین و تحلیلگران نظامی 
مدعی شد که اوکراین تانک های ساخت آلمان را برای 
حمله به مواضع روسیه در جنوب شرقی اوکراین به کار 
گرفته و اولین حمات زرهی سنگین را آغاز کرده است. 
تحلیلگران نظامی گفته اند که این اقدامات نشانه های 
روشنی است مبنی بر این که بعد از چند ماه آمادگی و 
آموزش نظامی، اوکراین ضدحمله تابستانی را آغاز کرده 
است.کی یف هدف از این ضدحمله را »بازپس گیری 
کــرده؛ با وجود  مناطق اشغال شده از روسیه« اعــام 
این، گزارش هایی که حتی در رسانه های غربی منتشر 

شده نشان می دهد ، انتظار نمی رود این ضدحمله، 
محاسبات جنگ را به طور جدی تغییر دهد. 

گزارشی  در  قبل  روز  چند  پولیتیکو  آمریکایی  رسانه 
نوشته بود که برداشت ها در کاخ سفید در حال حرکت 
ــرار نیست  بــه ایـــن سمت اســـت کــه پــاتــک اوکـــرایـــن قـ

ضربه ای کاری به روسیه وارد کند.
به گزارش فایننشال تایمز به نظر می رسد که ضدحمله 
ک« در جریان است؛  اوکراین در »امتداد محور تومکا
ک یک شهر راهــبــردی در استان زاپــروژیــا واقع  تومکا
در جنوب اوکراین است.نیروهای اوکراین امیدوارند 
بتوانند از طریق تخریب یک پل زمینی در این منطقه، 
ارتباط روسیه با استان های زاپروژیا و خرسون را قطع 
کنند تا بتوانند خطوط تدارکاتی روسیه به شبه جزیره 
کریمه را مختل کنند.فایننشال تایمز نوشته، نیروهای 
روسیه در ماه های گذشته اقدام به تقویت مواضع خود 
با ساح های ضدتانک کرده اند. خطوط دفاعی روسیه 
کــه بــه رؤیــت فایننشال تایمز  در تصاویر مــاهــواره ای 

رسیده، واضح است. 

     ادعای روسیه درباره آغاز ضدحمله 
از چند هفته قبل

البته آغاز یا عدم آغاز این ضد حمله از جمله موضوعات 

ــرایــن و  ــه ای مــیــان مــقــام هــای اوک محل جـــدال رســان
روسیه بوده است. مقام های روسیه گفته اند که این 
ضد حمله ها از چند روز پیش آغاز شده  اما موفقیتی 
کام مانده  است. اوکراینی ها از  به همراه نداشته و نا
 ، اظهارنظر درباره این که این حمات آغاز شده  یا خیر
طفره رفــتــه انــد. چند روز پیش وزارت دفــاع روسیه 
گسترده نیروهای اوکراین  ضمن اعام آغاز عملیات 
کامی دشمن« در  از »نا اوکــرایــن  در مناطق جنوبی 

شکستن خطوط دفاعی روسیه خبر داده بود. 
روسیه  دفــاع  وزارت  سخنگوی  کوناشنکوف،  ایگور 
اوکراین  مسلح  نیروهای  گفت:  چهارشنبه  بــامــداد 
منطقه  جبهه  پنج  در  کــه  گــســتــرده ای  عملیات  در 

دونتسک آغاز کردند، موفق نبودند. 
وزیر دفاع روسیه هم دیروز ضمن اشاره به شکست 
خوردن جدیدترین ضدحمله کی یف علیه نیروهای 
کــه اوکــرایــنــی هــا در ایــن عملیات  گفت   ، کــشــور ایــن 
با  شویگو  شدند.سرگئی  مــواجــه  سنگین  تلفات  بــا 
صدور بیانیه ای توضیح داد که نیروهای اوکراینی بار 
کردند تا دفاع روسیه در منطقه زاپروژیا  دیگر تاش 
را بشکنند اما نیروهای روســی این حمله را با انجام 
نوشته  ــه  ــد.ب ــردن ک مــتــوقــف  پیشدستانه  عملیات 
به سرکوب  اشــاره  اسپوتنیک، وی ضمن  خبرگزاری 

 شدن اوکراینی ها در مسیر خود برای حمله از هرچهار 
جهت، اظهار کرد: »دشمن توسط نیروهای شناسایی 
و از طریق حمات پیشدستانه توپخانه ای، هوایی و 
شد.«وزیر  شناسایی  به موقع  ضد تانک  ساح های 
دفاع روسیه با بیان این که نیروهای اوکراینی با تلفات 
که  سنگین مجبور به عقب نشینی شدند، خبر داد 
ارتش اوکراین در این حمله ۳۰ تانک، ۱۱ نفربر زرهی و 

تقریبا یک هزار نفر را از دست داد.

     روایت کاخ سفید از تلفات قابل توجه 
ارتش اوکراین

در همین حال جان کربی، هماهنگ کننده ارتباطات 
استراتژیک شورای امنیت ملی کاخ سفید در مصاحبه 

با شبکه سی ان ان گفت که هم زمان با تشدید جنگ 
در اوکراین، احتمال تلفات قابل توجه نیروها در ارتش 

اوکراین وجود دارد. 
که قصد نــدارد آمــار دقیقی از تلفات  وی متذکر شد 
در رده های مختلف ارتش اوکراین ارائه کند. به گفته 
جان کربی، تلفات میان نیروهای اوکراینی و تسلیحات 
و  باخموت  اطــراف  سنگین  نبرد  به خاطر  آمریکایی 

دیگر جبهه های جنگ بوده است. 
کید  تا ادامــه  در  کاخ سفید  امنیتی  هماهنگ کننده 
سنگینی  نــبــردهــای  چنین  در  تلفات  البته  کــه  ــرد  ک
ــالات  ای کــه  گفت  همچنین  وی  اســـت.  قابل انتظار 
متحده و متحدانش همچنان به حمایت تسلیحاتی 

و نظامی به اوکراین متمرکز هستند. 

بین الملل18
I N T E R N A T I O N A L

شماره 65۰7 2۰ خرداد ۱4۰2 شــنبه

خبر

دونالد ترامپ، رئیس جمهور سابق آمریکا بامداد دیروز با انتشار 
متنی در فضای مجازی اعام کرد که در ارتباط با اسناد محرمانه 
متهم شده است و روز سه شنبه باید در یک دادگــاه فدرال در 
میامی حاضر شود. این نخستین بار است که یک رئیس جمهور 
کمه ترامپ  سابق آمریکا در دادگاه فدرال متهم می شود. محا
که اف بــی آی بعد از  تقریبا یک سال بعد از آن صورت می گیرد 
گو«  -ئه-لا جست وجوی محل سکونت ترامپ در عمارت »مار

بیش از ۱۰۰ سند محرمانه کشف کرد. 
، وزیــر دادگستری ترامپ و یکی از نزدیک ترین یــاران  بیل بــار
گــفــت وگــویــی بــا شــبــکــه خبری  ــاه آوریــــل در  وفـــــادار او در مـ
کس نیوز گفته بود که مسأله نگهداری این اسناد، پرونده ای   فا

بسیار جدی است. 
او گفته بود مسأله مهم در اینجا نه فقط برداشتن این اسناد، 
ــرامــپ بــعــد از جــســت وجــوی آن اســنــاد توسط  ــار ت بلکه رفــت

دولــت آمریکا و صــدور احضاریه بــرای تحویل آنهاست. وزارت 
دادگستری آمریکا پاییز سال گذشته جک اسمیث را به عنوان 
قاضی ویژه این پرونده برای انجام تحقیقات در این پرونده و 
تعیین این که آیا اقدام ترامپ غیرقانونی بوده است یا نه، تعیین 
آمریکا مدعی شده اند اسمیث برای پیشبرد  کرد. رسانه های 
-ئه- تحقیقات خود تقریبا با همه کارکنان عمارت ترامپ در مار

گو مصاحبه کرده است. لا

 متهم شدن ترامپ
در ارتباط با نگهداری 
اسناد محرمانه 

خبر

 دست خالی بلینکن
در سفر به ریاض

در شرایطی که اختافات میان آمریکا و عربستان سعودی بر سر 
مسائل مختلف از جمله قیمت نفت، موضوعات حقوق بشری، 
مسائل منطقه ای به ویژه تغییر رویکرد ریــاض در برابر ایــران و 
روابـــط عربستان و چین، شدت  گسترش  روسیه و همچنین 
گرفته است آنتونی بلینکن، وزیر خارجه آمریکا در روزهای گذشته 
به عربستان رفت تا شاید بتواند در این روند اختال ایجاد کند. 
بلینکن، دومین مقام ارشد آمریکایی است که در کمتر از یک ماه 
به عربستان سفر کرده است. ماه گذشته جیک سالیوان، مشاور 
امنیت ملی کاخ سفید هم برای گفت وگو با مقام های این کشور 
به ریاض سفر کرده بود.سفر آنتونی بلینکن را می توان آشکارترین 
تاش دولت آمریکا برای کنار گذاشتن خصومت هایی دانست 
گذشته نسبت به محمد بن سلمان  که جو بایدن پاییز ســال 
گــزارش هــا امــا نشان می دهد  کـــرد.  ــراز  و حکومت عربستان ابـ
دیــدارهــای وزیــر خارجه آمریکا با ولیعهد عربستان سعودی و 
کشورهای عضو شــورای همکاری خلیج فارس  وزیــران خارجه 
چندان ثمربخش نبوده و درخواست های وزیر خارجه آمریکا در 
موضوعات مختلف به ویژه در خصوص رویکرد جدید عربستان 

در سیاست خارجی با پاسخ منفی ریاض روبه رو شده است. 
به گزارش روزنامه آمریکایی نیویورک تایمز، بن سلمان و دستیاران 
گفته اند مجبور نیستند در منازعات قــدرت در  او به صراحت 
جهان از یکی از طرف های مناقشه جانبداری کنند و آماده اند 
مزایای حفظ روابط قدرتمند با هر یک از آنها را در نظر بگیرند. 
این روزنامه نوشته است: »در واقع، مقام های عربستان سعودی 
کشورهای عرب خلیج فارس می گویند آنها انتخاب دو  و سایر 
گزینه ای را که احساس می کنند مقام های آمریکا و اروپا از زمان 
گــذاشــتــه انــد، قبول  حمله روســیــه بــه اوکــرایــن پیش روی آنها 
نــدارنــد.« فیصل بن فــرحــان، وزیــر خارجه عربستان سعودی 
در کنفرانس خبری مشترک با بلینکن گفت: »چین بزرگ ترین 
کات زیادی  شریک تجاری ماست، بنابراین طبیعتا تعامل و اشترا

با آن خواهیم داشت.«
از جمله نشانه های این رویکرد عربستان که نیویورک تایمز به آن 
اشاره کرده، تعامات عربستان سعودی با دیگر کشورهایی است 
که آمریکا رویکرد خصمانه ای در برابر آنها در پیش گرفته است. 
نیویورک تایمز نوشته تنها چند روز قبل از ورود بلینکن، ولیعهد 
عربستان سعودی از نیکاس مادورو، رئیس جمهور ونزوئا، که 
کم شرور توصیف کرده است، در جده استقبال  آمریکا او را یک حا
که چین در ماه  کشور  کرد.همچنین در نتیجه توافق بین دو 
مارس به آن کمک کرد، روز سه شنبه ایران سفارت خود در ریاض 
را بازگشایی کرد و هفته آینده نیز وزارت سرمایه گذاری عربستان 
سعودی قصد دارد میزبان یک نشست بزرگ از تجار عرب و چین 
باشد.با این حال، منابع مطلع به نیویورک تایمز می گویند اقدام 
که  بن سلمان در برقراری رابطه با چین در ماه های اخیر بوده 
بیش از هر عامل دیگری نگاه ها را در دوران دولت بایدن نسبت 
کــرده اســت. ایــن روزنــامــه نوشته  به عربستان سعودی عــوض 
مقام های دولت بایدن به دقت پذیرایی گرم بن سلمان از شی 
جین پینگ، رئیس جمهور چین در ماه دسامبر را رصد می کردند. 
ایــن استقبال تنها چند هفته بعد از حمله شدید بــایــدن به 
بن سلمان انجام می شد. در ضمن، با آن کــه دستیاران بایدن 
می گویند از آشتی دیپلماتیک میان ایران و عربستان سعودی 
استقبال می کنند اما این  موضوع را که این تعامل با وساطت چین 
انجام شده، نشانه نقش فعال تر پکن در منطقه ارزیابی می کنند.
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ذرهبین

اردوغـــــــان پـــس از تــحــلــیــف ســومــیــن دوره 
تحلیلگرحوزهروابط
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امیرمجتهدی

ریاست جمهوری ترکیه، معاون خود و ۱5 وزیر 
کان فیدان 54 ساله  از ۱7 وزیر کابینه اش را تغییر داد. بر همین اساس، ها
رئیس سابق سازمان اطاعات ملی ترکیه )MIT( به عنوان وزیر خارجه 
جدید این کشور منصوب شد. او دومین وزیر امور خارجه با سابقه نظامی 
است که ۱۰۱ سال پس از عصمت اینونو، اولین وزیر خارجه با سابقه نظامی 

ــ امنیتی روی کار می آید.
کان فیدان که به جای مولود چاووش اوغلو، وزیر خارجه ترکیه شد،  ها
یک چهره مهم در فضای سیاسی ترکیه اســت. او از نزدیک با رجب 
طیب اردوغــان، رئیس جمهور ترکیه در ارتباط است و در طول سال ها 
کــان فیدان  کـــرده. هــا رابــطــه شخصی و حــرفــه ای نزدیکی بــا او ایــجــاد 
کرد و به دانشگاه مریلند  در سال 2۰۰۱ به طور داوطلبانه ارتش را ترک 

کارشناسی  گرفت. او مــدرک  کارشناسی  آمریکا رفــت و در آنجا مــدرک 
کرد. عنوان پایان نامه  ارشد خود را از دانشگاه بیلکنت آنکارا دریافت 
او نقش اطاعات در سیاست خارجی بود. وی دکترای خود را در سال 
2۰۰6 به پایان رساند. موضوع پایان نامه دکترای او »دیپلماسی در عصر 
معاهدات«  راستی آزمایی  در  اطاعات  فناوری  از  استفاده  اطاعات: 
بود. فیدان با ارتباطات گسترده بین المللی خود به عنوان طراح اصلی 
استراتژی های امنیتی و منطقه ای ترکیه در دنیای پیچیده سیاست 
کان فیدان در افشای  جهانی شناخته می شود. تاش های برجسته ها
گولن ظاهر  گــروه  برنامه ای تحت عنوان »سازمان مــوازی« وابسته به 
گروهش را به دست داشتن در تــاش بــرای بی ثبات کردن  که او و  شد 
کشف و خنثی کردن  کردند و فیدان نقش برجسته ای در   کشور متهم 

کودتای ۱5 جولای 2۰۱6 داشت.

     رویکرد امنیتی در حوزه سیاست خارجی ترکیه 
که از یک ســازمــان امنیتی به منصب  کان فیدان اولین فــردی نیست  ها
گذاشته است. ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور فعلی روسیه  سیاسی قدم 
کار می کرد، یا رئیس جمهور سابق   KGB به عنوان افسر اطاعات خارجی
آمریکا جورج بوش که به عنوان مدیر آژانــس اطاعات مرکزی سیا خدمت 
می کرد، همچنین مایک پمپئو، وزیر خارجه سابق آمریکا که خود مدیر سابق 
آژانــس اطاعات مرکزی آمریکا بود، در عراق نیز، مصطفی الکاظمی، مدیر 
سابق سرویس اطاعات ملی عراق، از سال 2۰2۰ تا 2۰22 سمت نخست وزیری 
را بر عهده گرفت و همین طور مسرور بارزانی، نخست وزیر اقلیم کردستان نیز 
دارای سابقه اطاعاتی است. مزیت های یک مسئول اطاعاتی در مقام وزیر 
خارجه می تواند تحت عناوین مختلف ارزیابی شود. به عنوان مثال رهبران 
همکاری  دیگر  کشورهای  رهبران  و  جاسوسی  سرویس های  با  اطاعاتی 

نزدیک دارنــد. این ارتباطات و روابــط می تواند مزایای استراتژیک را برای 
فردی که به عنوان وزیر امور خارجه خدمت می کند ارائه دهد. با استفاده از 
این روابط می توانند سیاست خارجی کشور را تحت تأثیر قرار دهند و ممکن 
است امکان همکاری افزایش یابد. رهبران اطاعاتی، موضوعات مهمی را با 
ک می گذارند و از آنها اطاعات دریافت می کنند. این  سایر کشورها به اشترا
ممکن است برای فردی که به عنوان وزیر امور خارجه خدمت می کند، مزیتی 
ک گذاری  کند. اشترا کشورها ایجاد  برای توسعه روابــط و همکاری با سایر 
اطاعات با تروریسم مرتبط است. جنایت سازمان یافته، امنیت سایبری و 
سایر تهدیدات رایج می تواند ابزار مهمی در مبارزه با تروریسم باشد. انتصاب 
کان فیدان به عنوان وزیــر امــور خارجه ترکیه یک تغییر عــادی نیست و  ها
می تواند دارای یک پیام شفاف برای همه کشورهای خارجی باشد، از آمریکا 

گرفته تا اتحادیه اروپا، از روسیه تا بازیگران منطقه. 

کان فیدان وزیر خارجه ترکیه شد؟ چرا ها

رمزگشایی از یک انتصاب خاص در آنکارا 

گزارش

شکست اوکراین در اولین گام از ضدحمله بزرگ

پیام انتخاب فیدان 
که رجب  انتصاب فیدان به عنوان وزیــر خارجه نشان می دهد 
طیب اردوغــان، رئیس جمهور ترکیه، خواهان یک عامل قوی تر 
بــرای رهبری سیاست خارجی ترکیه در بحبوحه تشدید جنگ 
روسیه و اوکراین و روابط پیچیده در خاورمیانه، ازجمله روابط 
گرچه وزیر امور خارجه قبلی، مولود چاووش  ترکیه با سوریه است. ا
اوغلو، از متحدان نزدیک اردوغان بود اما به عنوان یک شخصیت 
قوی یا مستقل به حساب نمی آمد. در واقع او به عنوان یکی از 
تصمیم گیرندگان اصلی پرونده های مهم سیاست خارجی تلقی 
نمی شد.فیدان با پرونده های زیادی در حوزه سیاست و امنیت 
خارجی ترکیه مواجه است: مشکل پناهجویان، فعالیت گروه های 
و  جنوبی  قبرس  بــا  اخــتــاف  همچنین  ترکیه،  علیه  تروریستی 
کان فیدان  درگیری با یونان نیز ازجمله چالش های پیش روی ها
که  اســت. از طرف دیگر پیش بینی می شود روابــط ترکیه و مصر 
دو طرف بر سر تعیین سفرا توافق کردند، در دوره فیدان فعال تر 
کان فیدان به عنوان وزیر  و نزدیک تر شود. درنهایت انتصاب ها
خارجه نشان دهنده جایگاه خاص وی به عنوان یکی از نزدیکان 
اردوغان است که می تواند مخالفان و مدافعانی داشته باشد. وی 
کلیدی در شکل دادن  کنون به عنوان وزیر امور خارجه نقشی  ا
به سیاست خارجی ترکیه و نمایندگی منافع این کشور در صحنه 
بین المللی ایفا خواهد کرد. آیا او می تواند به سکانداری موفق در 

عرصه سیاست خارجی کشورش تبدیل شود؟

برش


